SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.435 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018

Convalida substituição.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no

DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no

DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

considerando o Memorando nº 184/2018-PROEXT, com despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Convalidar a substituição efetivada no período de 02 a 04/10/2018, pelo

servidor MARCELO WANDERLEY DANTAS, matrícula SIAPE nº 2809266, CPF nº

052.264.704-95, na função de Pró-Reitor de Extensão desta Instituição Federal de Ensino, devido

ao afastamento de seu titular, em virtude de participação no Fórum de Pró-Reitores de Extensão em

São Paulo/SP.

  Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.10.08 19:40:10 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.436 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018

Designa membros de Grupo de Trabalho.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto

Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 286/2018-PRODEN, com

despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), para constituírem

Grupo de Trabalho para Reformulação do Regulamento de TCC (Resolução nº 81/2011) desta

Instituição Federal de Ensino.

SIAPE NOME FUNÇÃO

1668097 JOSÉ ROBERTO TAVARES DE LIMA PRESIDENTE

1747232 GILSON BEZERRA DA SILVA MEMBRO

2667649 ANA ALICE FREIRE AGOSTINHO MEMBRO

2401777 MICHELLE BATISTA BEZERRA MEMBRO

1803975 RAFAELLA CRISTINE DA SILVA ALBUQUERQUE MEMBRO

713546 EDLAMAR OLIVEIRA DOS SANTOS MEMBRO

1808910 FELIPE VILAR DA SILVA MEMBRO

2958310 ADJA DE FÁTIMA LIMA FIGUERÔA CÂMARA MEMBRO

1926780 MAGADÃ MARINHO ROCHA DE LIMA MEMBRO

1668370 WEDMO TEIXEIRA ROSA MEMBRO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3,
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.10.08 19:46:57 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.437 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018

Designa membros de Comissão.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto

Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 162/2018-PRODEN, com

despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Designar os(as) servidores(as) relacionados(as) no ANEXO desta Portaria,

para constituírem a Comissão para Produção do Livro Didático Público de Educação Física

desta Instituição Federal de Ensino.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANEXO DA PORTARIA IFPE/GR Nº 1.437/2018

SIAPE Nº SERVIDOR(A) CAMPUS DE LOTAÇÃO FUNÇÃO

1747447 LUCAS VIEIRA DO AMARAL VITÓRIA DE SANTO ANTÃO Presidente

1804090 RENATO BARBOSA SOUZA JÚNIOR VITÓRIA DE SANTO ANTÃO Membro

1313555 ANA PATRÍCIA SIQUEIRA TAVARES FALCÃO PROEXT/REITORIA Membro

1752283 JOÃO GABRIEL EUGÊNIO ARAÚJO AFOGADOS DA INGAZEIRA Membro

1871658 DEBORA BATISTA MACIEL DE ANDRADE BELO JARDIM Membro

1179382 JAIRO BEZERRA DE SALES BELO JARDIM Membro

2157859 LEONE SEVERINO DO NASCIMENTO CARUARU Membro

1895243 VILMA CANAZART DOS SANTOS CARUARU Membro

1745992' DAISE LIMA DE ANDRADE FRANÇA DAE/REITORIA Membro

1893514 PETRÚCIO VENCESLAU DE MOURA BARREIROS Membro

1802058 ADONIRAM GONÇALVES DE AMORIM BARREIROS Membro

1746743 JOSÉ NILDO ALVES CAÚ BARREIROS Membro

1217777 ROBERTO MAURO GUIMARÃES CAVALCANTI PESQUEIRA Membro

2162303 CARLOS EDUARDO CORREIA DA SILVA PESQUEIRA Membro

0275473 ROSEILDA SANTOS PATRIOTA QUEIROZ RECIFE Membro

1032229 RICARDO DE PAIVA TENÓRIO RECIFE Membro

1313658 JOÃO PAULO DOS SANTOS OLIVEIRA GARANHUNS Membro

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.438 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018

Designa responder.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no

DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,

publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, e considerando o Memorando nº 12/2018-CONSUP, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Designar as servidoras abaixo elencadas, para responder pelo expediente da

Secretaria do Conselho Superior desta Instituição Federal de Ensino, revogando-se as disposições

em contrário.

SIAPE Nº SERVIDORA FUNÇÃO

2296087 MARISTHELA DE FÁTIMA ARAÚJO DE OLIVEIRA TITULAR

2274589 DANIELE BAZANTE TEIXEIRA DO NASCIMENTO SUPLENTE

1749249 ROSANA MARIA TELES GOMES SUPLENTE

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3,
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.10.08 19:43:45 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.439 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018

Designa responder.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008,

publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de

12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais

e estatutárias, e considerando o Memorando nº 143/2018-PROAD, com despachos exarados,

  RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora GIBRANE ARAÚJO DA SILVA, matrícula SIAPE nº

2351686, CPF nº 061.106.234-82, para responder pelo expediente da Pró-Reitoria de Administração

– PROAD – desta Instituição Federal de Ensino, no período de 09 a 11/10/2018, devido ao

afastamento do titular e de seu substituto eventual, por motivo de participação no FORDAP.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.10.08 19:52:57 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.440 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018

Altera Portaria IFPE/GR

Nº 1.753/2017.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

considerando o Memorando nº 78/2018-DLC/PROAD, com despachos exarados.

  RESOLVE:

  Art. 1º Substituir membro da Comissão instituída através da Portaria 1.753/2017-GR,

responsável pela fiscalização do Contrato nº 33/2015, efetivado com a empresa A GERADORA

ALUGUEL DE MÁQUINAS S/A, conforme quadro abaixo.

ANTEROR

SIAPE Nº NOME CPF Nº FUNÇÃO

1887600 MÁRCIO DILERMANO BEZERRA GOMES 074.485.004-57 Fiscal Técnico Titular

ATUAL

SIAPE Nº NOME CPF Nº FUNÇÃO

2387822 FELIPE GABRIEL DE CARVALHO GÓIS 056.530.244-22 Fiscal Técnico Titular

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.10.08 19:56:17 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.441 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018

   Designa Embaixadores de Internacionalização

  A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

considerando o Memorando nº 183/2018-PROEXT, com despachos exarados,

  RESOLVE:

             Art. 1º Designar os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, como Embaixadores

da Internacionalização desta Instituto Federal de Ensino, objetivando a socialização acerca das

oportunidades voltadas para estudantes e servidores dentro do eixo da internacionalização.

SIAPE NOME REPRESENTAÇÃO

2325444 GLAUCYA TEIXEIRA CAVALCANTI Campus Abreu e Lima

1203602 WILMA DA SILVA RIBEIRO Campus Abreu e Lima

2177578 SANDRA FERREIRA DA SILVA LUPPI Campus Olinda

2415904 MARIA VALÉRIA PONTES GUERRA Campus Garanhuns

1879726 ROBERTA OLIVEIRA RÊGO LIMA Campus Jaboatão

1100848 DENISE SILVA BARBOSA Campus Recife

1053506 LEONARDO DO MONTE RABELO Campus Cabo de Santo Agostinho

1877925 EDIGILSON FERREIRA DE ALBUQUERQUE Campus Palmares

1246806 JOANA D’ARC FERREIRA DE MACEDO Campus Pesqueira

1809447 FRANCISCO JOSÉ DA SILVA Afogados da Ingazeira

2225399 ALLAN DIEGO SILVA LIMA Campus Igarassu

1893997 LUCIANA DE LAVOR NUNES Campus Paulista

1321059 SIMONE FRYE PEIXOTO Campus Barreiros

1891855 RÚBIA VALÉRIA GOMES DE ANDRADE Campus Caruaru

2165240 MARINA JACINTO DA SILVA OLIVEIRA Campus Belo Jardim

2167530 ALINE DA SILVA SALES BORBA Campus Vitória de Santo Antão

2064084 MARIA DENISE GUEDES GALVANI Campus Ipojuca

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.10.08 19:57:53 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

 E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.442 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018

         Altera Regime de Trabalho.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora

nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2,

página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos exarados,

  RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Regime de Trabalho do servidor abaixo relacionado, conforme

quadro, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no

Campus Palmares desta Instituição Federal de Ensino, com base no Edital nº 08/2018- Campus

Palmares e disponibilidade no Banco de Equivalência de Professores deste Instituto, a contar de

01/10/2018.

SIAPE NOME SITUAÇÃO

ANTERIOR

SITUAÇÃO ATUAL PROCESSO

2912505

RILDO VAZ DA SILVA JÚNIOR

20 horas

40 horas em Regime de

Dedicação Exclusiva

23705.010042.2018-54

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.10.08 19:59:10 -03'00'